5. *Obitus Lucii imp.* — Galenus, lib. de Praecognit., cap. 10, ait: « Ceterum Lucio media hieme ad superos concedente, ut cadaver Romam retulit, et quae consueva sunt, fieri peregit, iter in Germanos suscepit. » Mortuus itaque hoc anno L. Verus, ut recte Baronius vidit, et quidem Decembri exeunte. Historici enim Graeci hiemem a die undecima mensis Novembris incipiunt. Quare errantur Capitolinus in Vita Marci, Victor in Epitome, Cassiodorus, et Eutropius, qui annos undecim L. Vero assignant; annos enim tantum novem imperavit, ut scribit auctor Chronici Alex. et liquet ex nummis, qui ultra tribuniciam pot. ix non progrediuntur. Lucii mortem hoc anno exeunte contigisse demonstrat em. card. Norisius Dissert. 4 de Epochis Syro-Macedonum cap. 1, ex rescripto *lib. 3. Cod. tit. 31. de petit. L. 1.* in cuius titulo solius M. Aurelii nomen praefigitur, cum

vivente Vero utriusque Augusti nomina una simul praenolantur. *Propositum* est rescriptum, in Africa *VI kal. Februarias Claro et Cethego coss.*, seu anno Christi sequenti, die xxvii Januarii. Quare cum Verus apud Alimium Venetorum urbem obierit, mors ejus contigit, exeunte mense Decembri currentis anni, ejusdem imperii anno nono.

6. *Initium belli Marcomannici.* — Bellum Marcomanicum, non hoc anno, sed sequenti inchoatum. Nam M. Aurelius non tantum corpus L. Veri Romam retulit, ibique eum apothecosi donavit; sed etiam aliquo tempore in Urbe mansit. Tradit enim Capitolinus in Marco cap. 21: « Sub ipsis profectiois diebus in secessu Praenestino agens, filium nomine Verum Casarem, exsecto sub aure tubere, septennem amisit, quem non plus quinque diebus luxit. Et quia Iudi Jovis optimi maximi erant, interpellari eos publico luctu noluit. Instante sane adhuc pestilentia et deorum cultum diligentissime restituit, et servos, quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit. » Quare M. Aurelius post Lucium in deorum numerum relatum, *Praeneste* secessit, annoque centesimo septuagesimo Verum filium amisit, et ludos capitolinos Jovi sacros Romae celebravit. Sequenti enim anno agon Capitolinus vicesimus secundus actus, ut ex annorum supputatione intelligitur. Capitolinum citatum de rebus anno cxxx gestis (quod aliqui negarunt, et de priori profectioe, quando nempe Aquileiam Marcus venit, interpretandum credidere) sermonem habere, ex nummis anno sequenti percussis certum redditur. Mediobarbus nummus Marci in medium offert, in quo habetur, M. ANTONINVS ARG. TR. P. XXIII. In postica, COS. III. SALVTI ARG. Visitur figura stans coram ara, dextra paleram cum serpente, sinistra hastam tenens. Marcus anno centesimo septuagesimo tribuniciam pot. xxiii ingressus est; eoque anno peste adhuc vigente, pro ejus salute sacrificatum. Producit ibidem Mediobarbus alium Marci nummum eadem antea, in cuius aversa parte legitur, PROPECTIO ARG. COS. III. S. C. Eo itaque anno Marcus Roma digressus expeditionem Marcomanicam suscepit.

ANICETI ANNUS 6. — CHRISTI 172.

1. *Melitonis episcopi Sardensis Apologia et alia ejus scripta.* — Centesimo septuagesimo secundo Christi anno, Severo Cethego et Julio Claro coss.,

M. Aurelii imperatoris anno decimo, Melito¹ Sardensis in Asia episcopus, pro Christianis sava persecu-

¹ Eusebius in Chron. hoc anno.

tione exagitatis, eidem M. Aurelio Antonino imperatori apologeticum obtulit. Quam nervosus fuerit liber ille, et Christiano episcopo dignus, pauca quaedam quae ex eo accepta Eusebius¹ recitat, facile monstrant; sunt enim haec: « Jam quod nunquam antea accidit totum genus piorum hominum, qui se divino cultui penitus addixerunt, persecutione affligitur, et novis edictis promulgatis per universam Asiam evagitur. Nam impudentes et protervi calumniatores, atque adeo alienarum rerum appetentes, ex his edictis occasione nacti, palam noctu atque interditi furantur, eosque expilant qui nihil cuiquam omnino intulerunt injuriae: » et paulo post: « Quod si te praecipiente hoc fit [justus enim imperator et rex non injuri quicquam aliquando condidit statuit] si sane recte factum, atque ejusmodi mortis praemium lubenti animo perpetimur.

2. « Istam autem unam tibi supplices petitionem offerimus, ut tu ipse auctores talis contentionis et dissidii dispiciendos cures: denique recto judicio decidas, mortem ne ac supplicium, an salutem et securitatem sint promeriti. Sin vero istud consilium hocque novum decretum tua auctoritate minime sancitum est, quod plane ne contra crudeles quidem et barbaros hostes salutare aequum est: multo magis te obsecramus, ne tam aperto latrocinio nos expoliari permittas. » His item subdit: « Divina, quam nos excolimus, religio antea inter barbaros insigniter viguit: quae cum apud gentes tuas praecclare et omnino Augusti regno, a quo paternum dixisti genus, floreret; ipsi imperio, quo tu potiris cum primis fausto ac felici praesidio fuit. Nam ex eo tempore Romani imperii fines magna cum amplitudine et splendore dilatati sunt: cui tu non modo jam successor fortunatus es, sed etiam cum filio futurus es, modo divinam illam religionem tuearis, quae simul cum Augusti regno apud vos cum incepta, tum una cum imperio euntra crevit: quam plane majores tui, praeter aliarum religionum ritus quos observabant, magnopere coluerunt. Atque quod nostra religio imperio tum praecclare cepto maximo plane adjumento et commodo fuerit, illud certissimo argumento esse poterit: nempe quod ab Augusti regno haecenus nihil rerum adversarum invectum est, sed contra, omnia summo cum splendore et amplitudine prospere et ex animi cuiusque sententia processerunt.

3. « Et quamquam Nero et Domitianus, soli inter omnes imperatores, invidiarum quorumdam et malevolorum hominum suasu adducti, nostram religionem ignominiae et obprobrii exponere studebant, quorum perditio conatu falsa ista et malitiosa criminatio contra Christianos ad aures hominum illapsa est, et temeraria ac vesana consuetudine confirmata: illorum tamen insciam et amantiam patris et religiosi tui patris majoresque coarguentes, saepe eos, qui contra istos praereligionis et doctrinae professores aliquid novi moliri audebant, modeste et prudenter per edicta correxerunt. In quorum numero et Ha-

drianus avus tuus, quem cum aliis multis, tum Fundano proconsuli Asiaeque praefecto litteras in Christianorum gratiam scripsisse constat; tuus item pater, quocum una tu summam rerum administrabas, tum ad alias civitates gregatim, tum ad Larisaeos, et ad Thessalonicenses, ad Athenienses, et ad omnes denique Graecos nominatim mandata per litteras delegavit. Ne quid novarum rerum contra nos Christianos aliquando edere molirentur. Te igitur multo potius omnia facturum, quae a tua benignitate postulamus, pro certo sumus persuasi: quippe cum de his hominibus non eandem solum cum majoribus sententiam et mentem sed etiam multo humaniorem et divinae sapientiae studio magis deditam teneas. » Hucusque ex Apologetico Melitonis Eusebius, qui texens ejusdem auctoris scriptorum catalogum, ait¹:

4. « Primum Melitonis duo de Paschate libri, alius de recta vitae Christianae institutione, de prophetis alius; liber item de Ecclesia, alter de die Dominico; est praeterea ejusdem liber de natura hominis, de ejus creatione, de obedientia fidei, de sensuum sedibus: istis accedit liber de anima et corpore: inter quos est etiam liber de lavacro regenerationis, de veritate, de fide, de generatione Christi; liber etiam ejusdem de prophetia, de hospitalitate: mus item qui Clavis inscribitur, alius etiam de diabolo, alius de Apocalypsi Joannis, de Deo incarnato, postremo ad Antoninum scriptus. In libris quos de Paschate confecit, quo tempore illos scripserit, in ipso illorum exordio his verbis refert: Cum Servilius Paulus esset Asiae proconsul, quo quidem tempore Sagaris martyrii corona donatus est, magna apud Laodiceam orta est controversia de Paschate: quod quidem festum forte eodem temporis artificio, quo oriebatur controversia, incidit; atque illis ipsis diebus etiam a me ista de festo illo fuere perscripta: » et in fine: « Idem auctor praeterea in proemio operis sui, quod breves et selectas sententias ex Scripturis depromptas continet, librorum veteris Testamenti, qui sunt omnium consentiente auctoritate probati, catalogum citat; quem quidem isto loco ad verbum percensere necessarium duximus.

5. « Melito Onesimo fratri S. Quoniam sapientum meo, incredibili studio erga verbum Dei incensus, a me vehementer flagitasti, ut quasdam breves et selectas sententias ex lege, et prophetis, et Salvatore, et universa fide nostra excerptas tibi contoverem; et item librorum veteris Testamenti accurate cognoscendorum cupiditate incitatus, quot numero sint, et quo ordine collocati, magnopere scire expelivisti: cum studium tuum erga fidem, et cognoscendi aviditatem erga verbum Dei pro certo intelligennerem: et quod pro aeternae salutis corona strenue instar athletae decertans, istas res ob desiderium illud, quo erga Deum evaresciscis, maxime omnium praefere videare: illud plane cum tale et tam fructuosum cernerem, cumulate, quoad poteram, perficere laboravi. Proinde in Orientem iter suscipiens, et eo usque loci profici-

¹ Euseb. histor. lib. IV. c. 25.

¹ Euseb. lib. IV. c. 25. in princ.

scens, ubi hæc et prædicata et gesta fuerunt; cum accurate a quibusdam de veteris Testamenti libris didicissem, illorum nomina hic subscripta ad te misi, quæ sunt hæc: Moysis quinque, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesus Nave, Judices, Ruth, Regum seu Regnorum libri quatuor, Paralipomenon duo, Psalmi Davidis, Salomonis Proverbia, Sapientia, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Job, prophetarum libri Isaie, Hieremie et duodecim prophetarum scripta in uno libro separatim contenta, Daniel, Ezechiel, Esdras. Ex quibus breves et selectas sententias exceperimus, easque in sex libros dispersivimus. Tot libri dicuntur esse Melitonis. » Hæc Eusebius. Sed quod ait de sua professione ad Orientem, ad locum ubi divina Scriptura prædicatione est vulgata, haud dubium de Hierosolyma est intelligendum; ubi agens, ex canone Hebræorum tantum, quos recitat, libros recensuit. Cum igitur Melitonis lucubrationes tum ab Eusebio, tum etiam a S. Hieronymo adeo exacte sint enumeratæ, plane constat, librum illum de Transitu Virginis, Melitonis nomine decoratum, alterius potius esse auctoris; nec vel Melitonis continere apicem, eruditus quisque perfacile iudicabit: sed enim illum recens emersisse, et antiquos omnes latuisse certum est, ac proinde apocryphum jure censendum.

6. *Sagaris martyr.* — Quod vero in libro de Paschate Melitonem meminisse ait de Sagaris martyre: fuisse hunc Laodicæ episcopum, ac illisbris martyrii obisse certamen, testatur Polyocrates episcopus Ephesiorum, qui et de Melitonis exitu meminit, dicens: « Quid attinet dicere de Sagaris episcopo et martyre, qui Laodicæ mortem oppetit? Quid porro beatum Papirium, et Melitonem eumclum recenseam, qui Spiritus sancti instinctu afflatus totum vite sue tempus pie sancteque exegit, qui Sardis tumulo conditus est, expectans Christi e caelo ad universam carnem visitandam adventum, ex quo ex mortuis resurget? Isti omnes diem Paschatis decimo quarto die hujus ex Evangelii præscripto observant, » etc. « Hujus, inquit Hieronymus², elegans et declamatorium ingenium laudans Tertullianus in septem libris, quos scripsit adversus Ecclesiam pro Montano, dicit eum a plerisque nostrorum prophetam putari. » Sed de his superius, ubi toleratam eam de Paschate celebrando sententiam tunc fuisse diximus: quamobrem Sagaris et aliorum nomina publica attestazione, sunt in ecclesiasticis tabulis merito recensita, certusque singulis tributus dies, quo anniversaria eorum memoria celebratur.

7. *Apollinaris Hierapolitanus episcopus.* — At non Melitonem solum, sed et Apollinarem Hierapolitanæ Ecclesiæ episcopum, fama conspicuum, scripsisse librum his temporibus pro fidei christiane

defensione, idem testatur Eusebius¹, qui et cæterorum ejus scriptorum his verbis seriem lexit²: « Ex multis Apollinaris scriptis, quæ apud multos integra servantur, ista sunt quæ ad nos pervenerunt: Liber ad imperatorem, de quo ante diximus, scriptus: quinque libri contra Gentiles: de veritate duo: contra Judæos duo: et alii quos deinceps scripsit contra Cataphrygarum hæresim, quæ id quidem temporis (quandoquidem jam tum Montanus cum suis pseudo-prophetis perversæ suæ opinionis fundamenta jaciebat) tanquam nasci cepit: atque etiam non longo tempore post de integro renovata, multo serpsit longius. » Hæc de Apollinari Eusebius.

8. *Ecclesiastici hujus ætatis scriptores.* — Alios item complures tunc claruisse in Ecclesia viros sanctitate et doctrina egregie exultos³ testatur, inquit: « Philippus porro, quem Dionysii testimoniis Ecclesiæ Gortynensis episcopum fuisse cognovimus, longe accuratissimum opus contra Marcionem contextit: idem ab Irenæo facilitatum est. Modestus quoque egregie præter cæteros, viri illius errorem conspicalus, omnium oculis subjecti ad contemplandum. Alii item complures scriptores exiterunt, quorum lucubrationes adhuc in permultorum fratrum manibus integre custodiuntur. » Inter alios vero est de Musano apud eundem memoria nobilis, cum ait⁴: « Musani autem, quem inter eos qui supra demonstrati sunt numeramus, extat quidem liber elegantissimus, ab eo scriptus adversus quosdam fratres, qui videbantur inclinare in hæresim eorum qui Encratite dicuntur. » Meminit horum omnium S. Hieronymus. Recenset quoque inter hos Eusebius⁵ Pinytum episcopum Cretensem, de quo idem Hieronymus⁶ ait: « Pinytus Cretensis, Gnosie urbis episcopus, scripsit ad Dionysium Corinthiorum episcopum valde elegantem epistolam, in qua docet non semper lacte populos nutriendos, ne quasi parvuli ab ultimo occupentur die; sed quasi solido vesci debere cibo, ut in spiritualem proficiant senectutem. » Sunt et alii qui his temporibus claruerunt catholici scriptores ecclesiastici, de quibus alias opportunius.

9. Vides ex his et plane intueris divinam erga Ecclesiam providentiam; quæ scilicet perditissimis hæcæ temporibus, quibus dictæ hæreses invalescebant, quæ ex diversis scholis philosophorum prodierant, eruditissimos, omnique disciplinarum genere excellentissimos dedit viros, qui non eorum modo prociaciam infringerent, petulantiam reprimerent, omnesque conatus frustrarentur; sed et eruditissimos commentariis, Gentilium etiam in Christianos ut impios oblatrantium impetum retunderent, atque audaciam coercerent.

¹ Euseb. lib. iv. c. 23. — ² Idem ibid. c. 26. — ³ Ibid. c. 24. — ⁴ Ibid. c. 27. — ⁵ Ibid. supra c. 29. — ⁶ Hieronym. de Script. Eccles. in Pinyto.

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 23. — ² Hieronym. de Script. Eccles. in Melitone.

Anno periodi Græco-Romane 5663. — Olymp. 237. an. 2. — Urb. cond. 923. — Jesu Christi 170. secundum Baronium 172.
— Eleutheri papæ 1. — M. Aurelii imp. 10.

1. *Consules*. — A num. 1 ad 6. Goss. *M. Cornelius Cethegus*, et *C. Erucius Clarus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari ex Inscriptione Foroliviensi a Marchesio in lib. 1 ejusdem urbis publicata.

2. *Quinquennalia Commodi Cæsaris*. — Commodus Cæsar imperii Cæsarei quinquennalia dedit.

3. *Apologia Melitonis*. — Eusebius in Chronico anno Abrahami 2186 qui kalendis Octobris præcedentis Christi anni inchoatur, ait : « Antonino imperatori Melito Asianus, Sardensis episcopus, Apologeticum pro Christianis tradidit, » quod anno præcedenti in finem evergente factum videtur, ut ex Chronico Alex. elicitur. Præterea eo anno proconsularis imperii quinta quinquennalia Marcus edidit, que majori pompa, quam quinquennalia fieri solita. Hujus Apologie fragmentum extat apud Eusebium lib. 4, cap. 26, in qua de imperio Romano loquens, ait : « Cujus tu hæres ac successor adspirantibus omnium votis politus es, potierisque deinceps una cum filio. »

Quare Commodus Cæsar imperii consors erat, ut etiam ex verbis Julii Pollucis in Præfatione libri primi Onomastici ad Commodum Cæsarem, deduci videtur. *Ὁ καὶ πατὴρ ἀγαθὸν πατρὸν ἐστὶ σοὶ κτῆμα κατ' ἴσου βασιλείᾳ τε καὶ σοφίᾳ* : id est, *O boni patris filii paterno seu hereditario jure, et regnum et sapientiam possides*. Valesius in Nolis ad Proœmium lib. 3 Hist. Eusebii laudatum hujus historici locum explicans, inquit : « Jam ergo Commodus a patre adscitus fuerat in consortium regni, cum hunc pro Christianis libellum Melito imperatori porrigebat. Quod sub finem imperii M. Antonini contigisse constat. » Sed non advertit Valesius Commodum jam ab anno centesimo sexagesimo sexto Cæsarem fuisse, imperioque Cæsareo politum? ideoque de imperio Augusteo Commodi Melitonem non loqui, ut Eusebius et auctor Chronici Alex. viderunt.

4. *Expeditio Germanica*. — Hoc anno M. Aurelius, Roma relicta, adversus Germanos movit, ut anno præcedenti ostendi.

ANICETI ANNUS 7. — CHRISTI 173.

1. *Montanus, ejusque hæresis ortus, progressus et confutatio*. — « Christi Domini nostri anno centesimo septuagesimo tertio, Severo et Herenniano coss., M. Aurelii imperatoris anno undecimo, pseudopropheta, que juxta Phrygas nominatur, accepit exordium, auctoribus Montano, Priscilla, et Maximilla insanis vatibus. » Hæc Eusebius¹. Verum Epiphanius², adversus eosdem agens, hæc ait : « Ili fuerunt circa annum decimum nonum Antonini Pii post Hadrianum. » Rursus autem scribit Apollinaris³, qui eodem quo Montanus vixit tempore, sub Grato Asia proconsule Montanum ad fidem venisse, ac mox cupisse se efferre superbia. Mentio de Grato consule apud Cassiodorum habetur anno quarto Antonini Pii

imperatoris : quem si velimus, more majorum, post consulatum, proconsulatum Asia accepisse, ad ea tempora ejus sunt primordia referenda. Al possumus hæc ex sententia ejusdem Eusebii¹ de Apollinare ita scribentis simul conciliare : « Scripsit, inquit, contra Cataphrygarum hæresim, que id quidem temporis quandoquidem jam tam Montanus cum suis pseudoprophetissis, perverse suæ opinionis fundamenta jaciebat, tanquam nasci cepit : atque etiam non longo tempore post de integro renovata, multo serpsit longius. »

2. Duo igitur tempora, imo et tria, Montani ac sociorum consideranda putamus. Primum, cum fidem in Ecclesia prophetare ceperunt, et in admiratione sunt habiti, sed nondum detecti hæretici :

¹ Eusebius in Chron. hoc anno. — ² Epiphanius, hæres. XLVIII. — ³ Apud Euseb. lib. v. c. 15.

¹ Apud Euseb. lib. IV. c. 26.

quippe qui ovinis pellibus lupos induentes, vitam optimam compositam moribus, abstinentia præsertim excultam, extrinsecus præ se ferrent: insuperque et miraculorum sibi virtutem arrogantes, necdum quiequam catholicis dogmatibus contrarium loquentes, jam toti orbi facti conspicui, et in admiratione habiti, ab omnibus propemodum præconiis tolli et laudibus prædicari ceperunt. Secundum vero tempus fuit, cum res in controversiam deduci cepit primis M. Aurelii Antonini temporibus, cum in Galliis ingens persecutio vigeret: quæ duo tempora Eusebius¹ simul oratione coniungens, ait: «Cum Montanus, et Alcibiades, et Theodotus in Phrygia jam prophetandi opinionem, apud complures adepti fuissent, (permulta enim, divina gratia largiente, miracula et opera stupenda ad illud usque tempus per varias Ecclesias edita, fidem multis faciabant, illos etiam domum prophetiæ fuisse consecutos), cumque de his hominibus controversia orta esset; fratres rursus qui in Gallia habitabant, privatim iudicium, idque prudens et rectum cum primis, de hisdem epistolæ quam diximus, subiunxerunt.» Hæc de illis cum scribat Eusebius, plane significare videtur, eos aliquando recte ambulasse, et divina gratia illustratos signa et miracula edidisse, sed ea de re adversas his fuisse postmodum nonnullorum sententias sanctorum virorum.

3. Tertium vero tempus illud fuit, cum iidem iam palam facti quales essent, ab Ecclesia Catholica penitus ejeti sunt, quod quidem non sui parvi negotii opus; tantam enim sibi apud plurimos aestimationem et gloriam comparaverant, ut nec iam detecti exciderint ab opinione multorum: imo et qui de eis atqu岸ando recta sensissent, atque damnasent, postea fraude pelecti eorumdem facti fuerint acerrimi defensores: ut Tertullianus plane infelix, qui in calce² lucubratisissimi operis, quod adversus hæreticos conscripsit, de Præscriptione, secundum Phrygas hæreses notat, atque condemnat: post vero hisdem, omnibus intensis nervis, patrocinatus est. Magna certe Montani fraus tentatio in Ecclesia fuit, cum non hic vel ille inanis homo et facilis ad credendum ab ejuscemodi composita farva deceptus sit, sed et qui magna præditi videbantur sanctitate atque doctrina.

4. Enituit tunc temporis quæ de sede Petri impolluta servanda vixit semper vigilantis divina providentia: nam cum illi totis viribus nisi essent primarie Ecclesiæ communicationem suffurari, quo sic ab universa Catholica Ecclesia viderentur esse recepti atque probati; dum res apud Romanum Pontificem ageretur, idemque de impariendi illis communicatione litteras dedisset, continuo revocavit: cum adveniens Praxæas, Catholicæ religionis tunc homo, multa de illis, quæ hæcenus præterierant ipsum Romanum Pontificem, eidem significasset, inculcassetque. Testatur id quidem Tertullianus³, cum ait: «Nam idem Praxæas tunc episcopum Romanum agnoscentem iam pro-

phetias Montani, Priscæ, Maximillæ, et ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ et Phrygiæ inferentem, falsa de ipsis prophetis et Ecclesiis eorum asserendo, et præcessorum ejus auctoritatem defendendo, coegit et litteras pacis revocare jam missas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare.» Hæc Tertullianus: quem licet velimus non mentitum esse (periculosum enim alioqui est, hæreticis de suis dogmatibus quæcumque dicentibus fidem præstare) quid magnum est falsis assertionibus surreptam, pacificis scriptis litteris, communicationem dare Romanum Pontificem?

5. Accidit id quidem alias sæpe; et inter alia plura exempla illud est perspicuum, quod in præsentiarum menti occurrit. Eustathius Sebastenus¹ hæreticus Romanus veniens cum suis ad Liberium papam, fidei catholicæ sinceram professionem edens, dolose communionem surripuit; rediensque gloriose de Romanæ Ecclesiæ communicatione se extulit: sed reclamantibus Orientalibus, et qualis adhuc esset Eustathius declarantibus, rursus sic cognitus, ab Ecclesia pulsus est atque damnatus, ut suo loco dicemus. Qui novit nunquam a Romano Pontifice atque aliis consecuisse dari litteras communicatorias, quas et pacificas dicimus, absque fidei catholicæ præmissa prius confessione; nec rursus illam profitentibus, ac eas petentibus litteras, potuisse negari; haud profecto mirabitur, papam per litteras impertitum fuisse pacem Ecclesiis Phrygiæ atque Asiæ, quarum fidem catholicam, edita ex more rectæ fidei professione, jam exploratam habuisset: hoc est namque quod ait Tertullianus, ipsum Romanum Pontificem agnoscentem prophetias Montani et sociorum, ex ea (quod addit) agnitione pacem Ecclesiis Asiæ et Phrygiæ per litteras concessisse: perinde ac si diceret, cognita ab eis edita fide Catholica, nec ab ea illorum prophetias dissentire cognoscens (haud dubium, eos, quæ in illis erant hæreses, occultuisse) ad dictas Ecclesias litteras pacificas dedit. Nam quid est, per Praxæam aliis significatis, revocasse quas dederat pacificas litteras, nisi, prodita illorum hæresi, eos aversalum fuisse? ut appareat in omnibus viguisse simul ejusdem Romani pontificis sinceritatem ac pariter potestatem.

6. Sic igitur tribus his temporibus consideratis, nulli sane crimini dari potuit, si ipso initio, vel medio tempore, cum primum illorum prophetiæ junctæ miraculis veris assertis vel apparentibus ederentur, vel cum postea de iis dubitatione exorta, diversæ essent diversorum sententiæ, quis hisdem communicasset: sed tantummodo crimen erat, cum patefacta, atque a Catholica Ecclesia improbata ipsorum hæresi, id sciens quis prudensque fecisset. Fuisse namque semper a temporibus Apostolorum in Ecclesia, ac perseverasse in posterum spiritum prophetiæ, absque controversia apud omnes est; de quo et Justinus martyr² hæc ait: «Apud nos enim fuscusque prophetica extant dona: unde et vos intelligere de-

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 3. — ² Tertul. de præscr. c. 25. — ³ Tert. advers. Praxæam. c. 1.

¹ Socrat. lib. iv. c. 11. — ² Justin. in dialog. cum Tryphone.

betis, quæ olim in genere vestro de Judæis intelligit fuere, ea esse in nos translata. At quemadmodum apud vos, sanctorum prophetarum tempore, etiam pseudopropheta erant: ita et apud nos permulti sunt falsi doctores, quos cavendos esse Dominus noster præmonuit. » Et post multa: « Est, inquit, apud nos videre et feminas et masculos dona a Spiritu Dei habentes. » Equidem ex veteri quoque prophetia jure sibi S. Ecclesia novas vindicat prophetias, Joëlis ¹ nempe oraculo dicente: « Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae. » Idque sibi per Christum ² concessum est, divino Spiritu ex mensura fidei quod ait Apostolus ³ his et aliis charismata singula dividit.

7. Cæterum quod spectat ad Montanum et socios ejus, perfecte fuit ab eis decipi, quippe qui in omnibus speciem pietatis præ se ferebant; nam ut docent Philastrus ⁴, Epiphanius ⁵, Theodoretus ⁶, et alii Scripturas omnes cum Catholicis, tam veteris quam novi Testamenti, recipiebant: de Patre, Filio, et Spiritu sancto paria cum Ecclesia sentiebant: dona Spiritus esse pariter in Ecclesia, ac fidelibus etiam impertita affirmabant: disciplinam insuper Ecclesiasticam se artissime servare profitebantur: jejunia, martyria, et cuncta alia, quæcumque in prælio essent in Ecclesia Catholica, excolere diligentissime curabant: nec ea quidem verbis duntaxat, sed re ipsa præstare videbantur. Magnam itaque hæc omnia apud nunquamque durioris licet ingenii hominem vim habuisse, quis dubitet? Verumenimvero quis hæc accurate considerans, non afflictiorem magnam animi admiratione atque stupore, perspicies diaboli callidam artem atque in decipiendi versutiam, novo semper certamine, quomnis suarum technæ insidiarum profunde evitentur, Dei Ecclesiam oppugnantis? Ecce tibi, qui non ita pridem, nempe hoc ipso sæculo, Gnosticorum et aliorum, quos retulimus, turpitudines commentus erat, ut ignominiam irrogaret Ecclesiae, eamque penitus labefacturum: jam defectus, et una cum suis sectariis omni execratione dignus habitus, atque proscripius, immulans speciem, omnesque exuens prioris habitus impunitates, sordes, ac turpitudines, superinducta summa atque admiranda sanctitudinis composita larva, progrediatur, nomen jejunia, continentiam, et martyria predicans; ostentansque in suis prophetia spiritum, et summa illa a Christo olim promissa fidelibus charismatum dona, nullaque alia superaddens, quæ ad sectam esse possent illerebræ, maximo omnium fuit Ecclesie detrimento.

8. Quod vero ad Montanum ipsum spectat; S. Hieronymus ⁷, ad Marcellam scribens, in primis cum abscissum et semivivum appellat, ac proinde eumachum fuisse declarat: qui nuper baptizatus, propriaque excellentiæ gloria elatus, malo arreptus

spiritu, prophetam profiteri cepit, magnamque inde sibi existimationem comparavit, nactus ad eam rem duas quas seduxit nobiles feminas, Priscam videlicet, quam nonnulli Priscillam nominant, et Maximillam, easdemque eodem afflatus spiritu docuit prophetare; quarum ope innumeros penes seduxit: nam Hieronymus scribens contra Pelagianos ad Clesiphontem, de iis hæc ait: « Montanus, immundi spiritus predicator, nullas Ecclesias per Priscam et Maximillam, nobiles et opulentas mulieres, primum auro corrupit, deinde hæresis polluit. » Hæc ipse.

9. At quod ad rerum ab eo gestarum historiam pertinet, a nullo fidelius atque certius quam ab ejus temporis homine, qui adversus eum cominus decervavit, assequi licet. Is fuit nobiliss eruditione atque virtutibus præstans Apollinaris Hieropolitanus episcopus, qui ab ipso rerum exordio narrationem instituens, ad Avircium Marcellum scribens, in hunc modum præfatur ¹: « Quanquam longo jam et prolixo temporis spatio, Avirci Marcellæ carissime, a te, ut aliquid contra Galaphrygarum hæresim scriberem, incitatus sum, tamen hæcenus me ab illo instituto continui: non tam quod dubitarem falsa errorum commenta me posse convincere, et firmis testimoniis veritatem corroborare, quam quod tum metuerem, tum sedulo præcaverem, me evangelico novi Testamenti verbo, cui neque apponere, neque detrudere quidquam licet, et præsertim qui secundum Evangelium vitam degere insuluerit, quibusdam viderem meo quasi Marte aliquid vel addere, vel statuere, quod non in eo omnino comprehensum sit. » En vides, lector, quanta modestia, animique demissione, antiqui Patres, quantum licet eruditissimi atque sanctissimi, ad divinas Scripturas tractandas, etiam si ex eis oppugnaturi forent hæreticos, se conferebant. Sed prosequatur deinde inchoatam de Montano narrationem, sic dicens:

10. « Verum cum nuper essem Ancyrae Galatiæ urbe, et Ecclesiam qua est in Ponto contentionum procellis ab isla nova et inusitata non (ut illi dicunt) prophetia, sed polius (ut demonstrabitur) pseudo-prophetia concitatis jaclatam offenderem; quantum poteram, juvante Deo, de his ipsis eorum erroribus, qui jam passim vagantur, et de iis quæ ab illis proponebantur, nullis diebus in Ecclesia assidue disceptandum: adeo ut ea non solum permagna effertur latibilia, sed ad veritatem vehementer roboraretur; et qui contrarias partes tuebantur, eodem temporis momento a me refutati, animos dejicerent, et omnes veritatis adversarii summo dolore angerentur. Ac cum presbyteri, qui in eo loco erant, præsertim Zosico Obreno postularent, ut de iis, quæ fuissent contra veritatis adversarios eo sermone disputata, commentarum aliquem relinqueremus: istud quidem minime ibi præstitimus, sed constanter illis sumus polliciti, Domino nobis gratiam largiente, nos illum scripsit hæc loco mandaturos, et absque emendatione ad eos missturos. » Isæ aliaque deinceps

¹ Jol. II. — ² Ephes. IV. — ³ Rom. XII. — ⁴ Philastr. de hæres. c. 50. — ⁵ Epiph. hæres. XLVIII. — ⁶ Theodor. hæret. fab. lib. III. — ⁷ Hieronym. in ep. LIV.

¹ Apud Euseb. lib. V. c. 15.

verba in exordio libri præfatus, et in sermone progressus paululum, auctorem erroris, de quo locuti sumus, hoc modo commemorat. Et paulo post :

11. « Pagus esse dicitur in Mysia Phrygiæ, que nuncupatur Ardabam : ibi ferunt quendam nomine Montanum, qui imper ad fidem venerat. Grato tum proconsule Asiæ primum insatiabili quadam animi cupiditate in primatu ambiendo incensum, simul-atque aditum diabolo adversario ad se patefecerat, spiritu quodam maligno abripi, et de repente furore et mentis insaniam exagitatam bæcchari, atque mox non lemere solum garrere, sed peregrinas quasdam voces fundere, et contra quam Ecclesiæ consuetudo cum traditione tum successione antiquitus ab Apostolorum temporibus eo usque derivata postulabat, prophetare scilicet accepisse. Ex illis, qui eo temporis articulo adumbratas eas et adulterinas voces auditione acceperant, nonnulli contra illum, tanquam insano spiritu præditum, demonio agitatum, falsi erroris quasi vento pulsum, et hominum denique multitudinem magnopere conturbantem, acriter increpabant; et Domini tum distinctionis, qua spiritus erroris innotesceret, tum minarum, quibus perterrefacti, vigilanter pseudoprophetarum adventum præcaverunt, recordati, ne ita deinceps garrirer, prohibuerunt. Alii autem, Dominicæ distinctionis penitus oblitæ, de eo, velut Spiritu sancto et dono prophetiæ imbuto, sese gloriose extulissent, atque insolenter intumuerunt : a quo decepti, inque fraudem abducti, spiritum illum vesanum fallaciter blandientem, et populum in errorem astute inducentem, vehementer sollicitarunt, ut se a loquendo non amplius prohibere permitteret.

12. « Diabolus igitur cum arte quadam imo ejusmodi falsæ et fraudulentæ astutiæ præstigiis, perniciosi contra istos, qui ita se Deo opposuissent, machinatus esset, et ab eisdem, contra atque meruerat, magno honore affectus; illorum mentem a fide, que est secundum veritatem, lapsam, errorisque somno consopitam excitavit, incenditque, ut duas meretrices in illud ipsum scelus impellerent, spiritumque complerent adulterino, quo non aliter quam Montanus, quem diximus, furiose, inepte, ac novo et peregrino modo garrirerent : usque adeo, ut spiritus ille veterioris eos, qui tum in eo se oblectarent, tam effuse gloriantur, interdum heare et promissionum magnitudine admodum inflatos reddere videretur; interdum conjecturis et rationibus probabilibus nixus, aperte eorum peccata coram redargueret, ut pularetur etiam corrector viliorum. Quauquam pauci ex Phrygiis erant, qui ejus erroris tenebris involuebantur; prætractus tamen ille et arrogans spiritus ad Catholicam et universam sub cælo Ecclesiam contumeliis onerandam eos propterea perdoceat, quod idem ille pseudopropheticus ejus spiritus neque aditum ad illam sibi patentem habere, neque honorem in illa acquirere poterat. Nam ubi fideles, qui Asiam incolebant, sæpenumero et nullis in locis ejusdem in unum convenerant, et doctrinam recens inductam explorarant : et eam profanam ac detestabilem osten-

derant, et errorem ipsum improbarant : sic tandem isti tum ab Ecclesiâ extrusi, tum a communione penitus depulsi fuerunt. » Illic Apollinaris, reliqua vero, que ab eodem scripta sunt de fine ipsorum, inferius suo loco dicemus.

13. Quæ autem de Apollonio, egregio ejusdem sæculi scriptore, de isdem sicut memoria commendata, hic intexere operæ præfium existimamus : ait enim¹ : « Alqui quis sit hic recens et novitius doctor, facta illius et doctrina satis declarant. Iste est, qui nuptiarum divorcia perdoceat : qui novas jejuniæ leges sancit : qui Pepuzam et Tymium (istæ enim sunt parvæ civitates Phrygiæ), cupiens omnes undique eo convocare, Hierusalem nuncupat : qui pecuniarum exactores constituit : qui oblationum nomine munera accipiendi prætexit : qui denique sui verbi prædicatoribus, ut ejusdem verbi doctrina sordido ventris abdomine et ingluviæ roboretur, salaria suppeditabat. » Illic de Montano : de cujus prophetissis, sermone aliquanto longius producto, sic scribit : « Intellegendum² est istas primas Montani prophetissas, ut primum spiritu illo repleta erant, maritos deseruisse. Quam falso igitur mentiti sunt hi, qui Priscam virginem appellabant ? » Deinde subjungit : « An non universa Scriptura videtur prophetam velare, ne munera et pecuniam accipiat ? Quando ego igitur forte video prophetissam aurum, argentum, et vestes pretiosas cupide accipientem : quid est cur illam non prophetissarum numero excludam ? » Iterum sermone longius protracto, de quodam illorum, quos Confessores nominabant, hæc disserit : « Themison etiam lotus revera avaritiæ sordibus involutus, qui non toleranter crucem afflictionis (quæ est veri confessoris nota) gestabat, sed pecuniarum multitudine se e vinculis eripiebat ; cum oportuisset illum ob istud peccatum humiliter summissoque animo se gessisse, martyrem et testem Christi se esse gloriatus, audebat, Apostolum imitando, catholicam ad omnes Ecclesias epistolam contexere : ac tum illos, qui plane multo melius credebant quam ille, fide et religione instruere : tum suæ doctrinæ confirmare inepitias ; tum denique in Dominum, in Apostolos, et in sanctam Ecclesiam convitia petulanter jacere.

14. « De alio item eorum, quos tanquam martyres apud se honore et observantia decorabant, sic tradit : Et non de pluribus verba faciamus, dicat nobis ipsa prophetissa de Alexandri facinoribus, qui se martyrem prædicat, et quem ipsa convivio excipit familiariter ; quem etiam alii complures adorant, ejus atrocitatem et alia flagitiorum genera, pro quibus debitas pœnas persolverit, nihil nostra interest commemorare ; præsertim cum in ipsas fabulas publicas satis accurate relata sint. Igitur quisnam istorum allerius condonabit peccata ? prophetissa ne martyri atrocitatem ; an martyri prophetisse avaritiam ? Cum enim Dominus dixerit : Nolite possidere aurum, neque argentum, neque duas tunicas : isti omnia contra, in rerum velitarum possessione magnopere

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 17. — ² Idem.

dehuerunt. Nam illos, qui ab istis prophete et martyres dicuntur, non a divitibus solum, sed a pauperibus etiam, ab orphanis et viduis pecunias exegisse, perspicue ostendimus. Quod si in hac re sibi contendant: prodeant in medium, et de his nobiscum una disceptent; ut si forte convincantur, desinat de cetero peccare. Oportet enim fructus prophetæ exacte explorari; nam arbor a fructu rite interoscitur.

15. «Ut vero Alexandri flagitia cuique ea cognoscere cupienti dilucide aperiantur, hoc pacto ostendimus. Ephesi ab Emilio Frontino proconsule, non propter nomen Christi, sed propter atrocitiam (erat enim maleficus, quæ turpiter admiseral, in iudicio condemnatus est. Verum postea cum se ob nomen Christi persecutionem passum fuisse apud fideles, quos callide hac astutia dehebat, falso prætexisset: illis proconsulem rogantibus pro eo, dimissus est. Attamen propriae sua unde erat, Ecclesia, eum, quia latro erat, recipere volebat. Cæterum qui plura de rebus gestis illius (cupis vite rationem hæc prophetissa, licet cum illa multis jam annis commemoratus sit, ignorare præ se fert, penitus agnoscere cupiant, Asiæ tabulas publicas habent, unde discant. Istius igitur mores depingendo in ipsam, tanquam in tabula, propriam etiam et veram prophetissæ effigiem scite depinximus. Similem etiam inscitiam in multis eorum possumus declarare. Quod si sibi suisque ingeniis præfidant, veniant quæso in questionem, iudiciumque subeant.

16. «Alio etiam in loco ejusdem libri, de prophetis, de quibus se ita jactitant, ista adnectit: Si inficias eunt ipsorum prophetas munera accepisse, hoc pro confesso statuunt, se, si munera accepisse manifesto convincantur, non omnino esse prophetas. De quibus rebus infinita pene eaque certissima argumenta proferemus. Quin omnes prophete fructus examinare necessum est. Dic mihi: Propheta ne cenam coloribus fingit? Propheta ne oculos stulto oblinit? Propheta ne sumptuose et vestitu splendido ornatus incedit? Propheta ne tabulis et tesseriis ludit? Propheta ne fenus exercet? Ista vero mihi fateantur, et dicant utrum liceat usurpare, an contra. Ego certe hæc apud illos factitata, perfacile ostendam. Idem iste Apollonius in eodem libro commemorat, quod quadagesimus jam annus, in quo quidem ad hoc opus scribendum se contulit, agebatur, ex quo Montanus illam confictam et commentitiam prophetiam inceptit. Atque rursus dicit, Zoticum, cujus superius scriptor meminerat, cum Pezanzam adventasset, ibi jam Maximilla prophetare se simulante, insanum in illa spiritum coarguere conatum esse: verum ab illis, qui Maximillæ partibus favabant, ab instituto prohibetum. Porro Thrasea ejusdem in ex numero martyrum, qui tum erant, meminit. » Hæc ex Apollonio Eusebius; qui nobilis inter scriptores ecclesiasticos, adversus Cataphrygas, ad eorum auctores confutandos, librum separatim conscripsit.

17. Qui vero decimo quarto anno a morte Maximilla, alterius ex prophetissis Montani adversus eodem commentarium scripsit Miltiades, hæc in

eodem habet, quæ ex multis idem Eusebius¹ recitat his verbis: «Hic pseudopropheta Montanus, quem impudentia et audacia sequuntur ut comites, cum esset furore correptus, ex inscitia quadam voluntaria ordiens, in insaniam animi non voluntariam (sicuti autè diximus) præcepit tandem dilabebatur. At vero neque quemquam veteris Testamenti prophetam, neque quemquam novi ostendere potuerunt, qui insano spiritu in hunc modum fuerint aliquando exagitati: neque de Agabo, neque de Juda, neque de Sylla, neque de Philippi filiabus, neque de Annia ex Philadelphia, neque de Quadrato, neque de aliis quibusvis præterea, quod vesano ipsorum more ulla ex parte aliquando prophetaverint, omnino gloriari poterunt. Rursus ista memorat paulo post: Quod si post Quadratum et Anniam ex Philadelphia, mulieres illæ Montani sicut prædicant in propriæ eum munus proxime succedebant; proferant etiam eos, qui post Montani et mulierum illarum mortem, nam domum prophetiæ in Catholica Ecclesia ad postremum usque Christi adventum debere versari affirmat Apostolus) in idem munus successerint. Verum decem et quatuor annis, qui jam a Maximillæ morte hæcenus intercesserunt, ne unum quidem prophetam commonstrare poterunt. » Hæcenus ex Miltiade Eusebius, qui subdit ab eodem auctore editum quoque librum fuisse contra Gentiles, et alium contra Judæos: Apologiam quoque pro Christiana religione ad illius temporis imperatores scripsisse tradit. Quæ cum omnia magno detrimento deperisse noscantur, fragmentum saltem ex eo ab Eusebio recitatum, tanquam perillustis antiqui theologi monumentum, ad ejus quoque sicut aliorum memoria vivat in chartis nostris, hic volumus recitare.

18. De ipsorum vero pseudoprophetarum damnatione ab episcopis Asiæ et aliis facta, hæc Serapion², ejusdem quoque sæculi clarus inter scriptores ecclesiasticos, in epistola ad Coricum et Ponticum habet: «Ut vero istud intelligatis, omnem in Christo fraternitatem, quæ per universum orbem terrarum diffusa est, ab hac nova et peregrina prophetia, tam falsis præstigiis instituta, reapse abhorre; litteras Claudii Apollinaris beatissimi, qui Hierapoli Asiæ civitati episcopus præfuit, ad vos misi. In hac Serapionis epistola extant diversorum episcoporum subscriptiones, quorum unus sic fere subscribit: Aurelius Cyrenius, testis Christi, vobis salutem et prosperam valeitudinem opto. Alter isto modo: Elius Publius Julius ex Debello Colonia Thraciæ episcopus: Vivit Deus in cælis, quod Solas in Anchialo voluit Priscilla demonem eicere, sed veteratos illi hypocrite nequam permisit. Sunt etiam in ipsidem litteris permultorum aliorum episcoporum subscriptiones sua ipsorum manu exarate, qui eidem sententiæ suffragati sunt.»

19. At non in Asia solum, sed et in Græcia hoc sæculo pleraque acta fuisse Concilia, in quibus de ipsidem dignoscendis habitum fuisse tractatum, puta-

¹ Euseb. lib. v. c. 16. — ² Apud Euseb. lib. v. c. 18.

mus; nam Tertullianus ¹ ait: « Aguntur precepta per Græcias illas certis in locis Concilia ex universis Ecclesiis; per quæ et aliorum quædam in commune tractantur, et ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. » Ex Apostolorum namque traditione ejusmodi dimanavit in Ecclesiam consuetudo, ut contentionibus de fide exortis, vel cum alia perdifficilia tractanda essent, Ecclesiarum episcopi in conditum omnes locum convenirent. At quippiam de iisdem definire, haud fuisse liberum absque Romano pontifice neque enim soliti erant vel si quid definissent, illius auctoritate probari, solemne semper in Ecclesia fuit, ut innumera propemodum declarant exempla, suis quibusque locis ponenda. Ad hæc spectat, quod, cum Asia episcopi de celebrando Paschate luna decima quarta agerent, Polycarpus Romam ad Anicetum ut dictum est ad ejus ea de re explorandam sententiam venit; qui inolite Asiaticæ Ecclesiæ consuetudini noluit refragari. Festinasse itaque ea item ex causa Montanum, atque falsa relatione subripuisse litteras pacificas a Romano pontifice diximus.

20. Sed jam quis fuerit Montani et prophetissarum exitus, a Claudio Apollinare, Hierapolitano episcopo, audiamus: « In secundo libro, inquit Eusebius ², ista de morte illorum, quos supra persecuti sumus, commemorat: Quin nos ideo prophetarum interfectores appellarunt, quod garrulos in primis et loquaces illorum prophetas minime admitterimus hos enim prædicant esse, quos Dominus pollicebatur se populo missurum. Nobis jam queso respondeant. Et quis, amabo, optimi illorum, qui Montani et mulierum illarum disciplina eruditè garrire coperunt, qui vel a Judæis sit persecutionem perpressus, vel a nefariis et facinorosis Gentibus, neci traditus? Nemo certe: neque quisquam illorum prehensus aliquando pro Christi nomine cruci affixus est: neque in Judæorum synagogis mulier ulla inter eos aliquando flagris cæsa, aut lapidibus usquam obruta. Et quod ad Montanum ipsum et Maximillam spectat, illi alio quodam et longe diverso mortis genere occubuisse dicuntur. Nam istos ferunt spiritus vesani et perditè impulsu commotos, sibi laqueo mortem conscivisse: non tamen simul credo, et eodem momento ipso temporis puncto quo alteruter obierit, multus sermo de illis inter homines versabatur: sed ita occubuisse ut diximus, et eundem eum Juda proditore vite exitum adeptos, constans est fama. Est etiam pari ratione de admirabili illo Theodoto, qui primus illius commentitiæ prophetiæ quasi procuracionem, susceperat, valde creber sermo, quo modo e mentis potestate deturbatus, fraudulentò spiritu se ipsum concediderit: a quo sublimem esse virtutem in aerem sublatum, ac de repente præcipitem dejectum, misere ac perditè interiisse ferunt. At illi: Rumor est, inquit, istud ita gestum esse, Nosne, o beate, nosne ejusmodi quicquam pro certo nos scire censebimus, cum oculis ipsi minime

conspeximus? Montanus namque, Theodotus, et mulier illa quæ supra commemorata est, fortasse sic, fortasse secus mortem oppetiverunt.

21. « Rursus eodem in libro dicit, sanctos et pios episcopos id temporis conatos esse Maximillæ spiritum redarguere, reprimereque: sed ab aliis, qui videlicet spiritui illi patrocinio esse studebant, impeditos esse: sic enim scribit. Ne amplius loquatur Maximillæ spiritus, sicut Asterius Urbanus in libro suo illam loquentem inducit: Omnium insectatione urgeor, et lanquam lupus ab ovibus repellor: non sum lupus, verbum equidem sum, spiritus, et virtus. Sed virtutem, queso, in spiritu evidenter declarat, ostendatque. Atque adeo Zoticum ex vico qui dicitur Comana, et Julianum ex Apamea, cum viros probatos, tum episcopos, qui id temporis ad eam explorandam, et cum ipso garriente spiritu disseverendum adventaverant (quorum ora Themison cum suis obstruabant, neque illo modo patiebantur mendacem illum et subdolum spiritum ab illis redargui refellej) cogat fateri, si poterit, illum ipsius spiritum verum et ingenium esse.

22. « In eodem libro iterum paucis verbis interpositis, quæ ad commentitias illas Maximillæ prophetias convincendas accommodantur, tum tempus, quo ista ipse scripserit, ostendit, tum vaticiniorum illius meminit, quibus ante augurabatur bella et seditiones futuras; quarum commenta isto modo redarguit: Qui fieri potest, ut istud illius mendacium jam non satis omnibus exploratum sit? Nam ex eo tempore, quo illa mulier abiit et vita in hunc usque diem plures quam tredecim anni intercesserunt, et neque bellum in aliqua regione separatim, neque passim in toto orbe terrarum gestum hactenus accepimus: quin Christianis etiam, Dei misericordia largiente, pax secura et stabilis permansit. » Hæc cum scribat Apollinaris, ab obitu Maximillæ tredecim annos et ultra Romanum imperium omni ex parte bello vacasse; satis potest intelligi, ipsam defunctam esse ultimo M. Aurelii tempore, et Apollinarem scripsisse ultimo tempore Commodi imperatoris: nam anni tredecim illius imperii, pacifici absque bello transierunt: antea vero et postea vel externum vel civile bellum viguit, ut dicemus suis quibusque locis. Sed rursus ex Apollinari Eusebius:

23. « Ex tertio libro item pauca quedam proferam, quibus Montani armulos, qui inani ostentatione complures ex suis martyres fuisse jactavit, impugnat in hunc modum. Cum jam omnia illorum argumenta, quæ supra posuimus, sint penitus confutata, et nihil habeant quod dicant amplius, ad martyres confugiunt, seque affirmant complures habere martyres, atque hoc certum argumentum esse virtutis, et potentie quæ est in prophético illo spiritu abdita. Cæterum istud, ut videtur, omnino a veritate alienissimum est: etenim non pauci aliarum hæreseon propugnatores, permultos venditant se habere martyres: non tamen propterea cum illis consentiimus, neque illos veritatem penes se retinere fatebimur. Qui primi ex Marcionis hæresi Mar-

¹ Tertul. de jejun. adv. Psychic. c. 13. — ² Euseb. lib. v. c. 15.

cionite vocati sunt, permittit se Christi martyribus abundare prædicant; sed tamen Christum ipsum, uti veritas postulat, minime recitentur. Non multo post hæc subdit: Simulatque viri vere ecclesiastici et catholici persecutionis temporibus, ad testimonium fidei, quæ est ex veritate, una cum quibusdam Cataplygarum hæresi cavatis, quos illi hæretici pro martyribus habebant, essent forte vocati, ab illis plane disseverunt plurimum; et, ne, cum vesano ac dementi Montani et mulierum sibi in societatem adscitarum spiritu ulla ex parte consentire viderentur, cum illis communicare ad extremum usque spiritum prorsus recusarunt. Atque hoc verum esse et nostris temporibus Apameæ, quæ juxta Meandrum sita est, gestum, Gains et Alexander Eumenia prognati, qui tunc martyrium subibant, satis perspicere declararunt. » Hucusque ex Apollinari Eusebium.

24. Quod autem ad Montani prava dogmata pertinet; quæ ab aliis de his dicta sunt, recensemus. Ait ut ergo illum primum ejus et maximum fuisse errorem, a quo, ut e fonte, fluxerunt cæteri; quod diceret se esse Paracletum illum Spiritum veritatis, quem pater pollicitus erat se daturum Apostolis: eo tamen nomine cum sepe citat Tertullianus¹: ac proinde ipsum negasse, Apostolos accepisse Spiritum Paracletum. Rursum quod spectat ad doctrinam fidei de sanctissima Trinitate docuisse Montanistas, quæ postea Sabellius prædicavit, testatur S. Hieronymus², cum ad Marcellam scribens, « Primum, inquit, in fidei regula discrepamus. Nos Patrem et Filium et Spiritum sanctum in sua unumquemque persona ponimus, licet substantia copulemus: illi nempe assectæ Montani Sabellii dogma sectantes, Trinitatem in unius persone angustias cogunt. » Inde quoque potuit accidisse, ut qui se Paracletum diceret, idem quoque se esse Deum Patrem, impudentissime affirmaret, ut ait his verbis Epiphanius³: « Insuper apponit idem Montanus, sic dicens: Ego Dominus Deus omnipotens, conversans in homine: » ac subdit post nonnulla: « Montanus autem se ipsum solum glorificat, et dicit esse Patrem omnipotentem, et in homine inhabitare: ut undepaque ostendatur, quod non ipse sit ab illo missus, neque qui ab illo accepit; » ac paulo post: « Deinde rursus, inquit miserimus homuncio Montanus, neque angelus, neque legatus, sed ego Dominus Deus Pater veni. Hæc autem cum dicat, deprehenditur alienus esse, ut qui Christum non glorificet: » nam de Spiritu Paraceto dictum ab eo fuerat: « Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. »

25. Hæc cum tradant de Montano Epiphanius atque Hieronymus: falsum esse oportet, quod idem Epiphanius, necnon ante ipsum Philastrius, Theodoretus, et alii dixerunt, Montanum de Patre, Filio, et Spiritu sancto eadem sensisse, quæ Ecclesia Catholica. Verum hæc omnia arbitror jactata potius a Montanistis, quam a Montano: nam Tertullianus, qui

eum nominat Paracletum, et omnia ab eo dicta eidem Paraceto fert accepta, ac subinde eadem ut divinitus tradita pro viribus propugnare non destitit, nihil hujusmodi de Trinitate eum sensisse demonstrat. Rursum vero si tam horrendas palam blasphemias Montanus efflisset, quorsum de eo dubitare, prophetane, an pseudopropheta fuerit, opus erat? quid tandem de eo altercatum atque consultatum? in re enim tam patente, nulla prorsus opus erat consultatione: nam ipso primo audita blasphemie, cum ejuscumque licet impii, aures exhorruissent. Hæc ut existimem, adducor etiam, quod nullus antiquorum scriptorum, qui eodem sæculo cum illo vixerunt, et adversus eum scripserunt, hæc objiciat: cum multa in eum inferant et quæ longe minora his erant (ut vidimus magno opere exaggerent. Nec tam immania, quæ ante omnia objicienda ac refellenda fuissent, putandum eos obvoluta silentio reliquisse, si vera ab ipso dicta fuissent.

26. Et quod de Sabellianismo Montanistarum tradit S. Hieronymus, nequaquam id sensisse Montanum, nec Montanistas quidem omnes, sed ex eis aliquos, affirmat Theodoretus¹, nempe ex illis, quos Tertullianus² vocat secundum Eschinem. Nec item credimus, licet dixisset se esse Paracletum, ut Theodoretus affirmat, atque Tertullianus qui hoc nomine eum appellat, significare voluisse Paracletum humanam assumpsisse carnem, et illum ipsum se Montanum, vel absque carne se Spiritum tantum, et negasse se esse hominem: nam nullus plane est qui id aliquando dixerit de Montano, dum vel ei adversans, ab eo proditas impugnat hæreses, vel eas pugnaciter, ut Tertullianus, defendit. Quamobrem sic existimamus ipsum a Tertulliano vel aliis dictum esse Paracletum, quod se illum diceret accepisse Spiritum Paracletum, quem Christus pollicitus fuerat a Patre mittendum: ipsi quoque³ se majori plenitudine, quam Eccepsit Apostoli, alii impertiri, quod illum majori abundantia, quam Apostoli, accepisset: quippe qui diceret, illos (ut de se quoque testatur Paulus⁴, cum ait: « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus ») nondum quod perfectum erat accepisse, sed in se ac suos plenitudinem illam Spiritus, imo ipsum Paracletum descendisse, ac proinde (quod de ipso Spiritu a Christo dictum erat: « Ipse docebit vos omnia, et suggeret vobis omnia ») se suosque plenissimam rerum scientiam assecutos esse.

27. Ea quippe ratione secundas nuptias, quas non rejicit Apostolus, ipse tanquam majori scientia præditus, ut fornicationem damnavit, Insuper, quod nec ipse Christus, nec Apostolus admisisset, nuptiarum docuit solutionem. Ad hæc etiam jejunia quædam nova et penitus inusitata in Ecclesiam conatus est introducere; de quibus Hieronymus⁵ ad Marcellam: « Nos, inquit, unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, toto anni tempore nobis congruo, jejunamus: illi tres in anno faciunt Qua-

¹ Tertul. de fug. in persecut. c. 1. — ² Hier. ep. LIV. — ³ Epiph. hæret. XLVIII.

¹ Theodor. hæret. fab. lib. III. — ² Tertul. de præscript. c. 52. — ³ Philastr. de hæres. c. 59. — ⁴ 1. Cor. XIII. — ⁵ Hier. ep. LIV.

dragesimas, quasi tres passi sint Salvatores. » Non quod diceret Montanus se tertio quadragesimale jejunium repetere, quod tres passi revera essent Salvatoreum, cum una tantum ea ratione in Ecclesia ex traditione Apostolorum, post Christi passionem, sit solita celebrari: sed aliam ab hac diversam prætecebat jejuniorum causam Montanus, quam refert Tertullianus¹, cum ait: « Spiritus sanctus cum in quibus vellet terris, et per quos vellet prædicaret, ex providentia imminentium sive ecclesiasticarum tentationum, sive mundialium plagarum, qua Paracletus, id est, advocatus, ad exorandum judicem, huiusmodi officiorum remedia mandabat, puta nunc ad exercendam sobrietatis et abstinentiæ disciplinam: hunc qui recipimus, necessario etiam qua tunc constituit observamus. » Hæc ipse. Sed quam falsus vates existerit, pax Ecclesiarum, quæ secuta tunc est (ut ex Apollinare diximus) perspicue declaravit.

28. At subdit S. Hieronymus², non ob id Ecclesiam non amare jejunia, quod respuat illa Montani; nam ait: « Non quo et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non liceat; sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. » Hæc cum dicat Hieronymus, plane significat, Montanum, tanquam totius Ecclesie præsullem, lege sancita ad hæc sua servanda jejunia universam voluisse Ecclesiam obligare: quod non obscure declarat Tertullianus, cum sæpissime in Catholicos invecturatur, quod a Paraclete tradita jejunia non servarent. Ex iis apparet quam calumniose agant, qui sanctos monachos, aliosque regulares damnant, quos et servantes plura in anno jejunia ac Quadragesimas, montanizare dicunt, et non nisi a Montani spiritu afflatis jaclant eas de jejuniis leges esse statutas: nam hi non ut Montanus ejusmodi leges universæ præscripsissent Ecclesie, ut ob id, qui non eas servarent, esse damnandos dicerent: sed eos tantum, qui arctiori vinculo disciplinæ suæ sponte se voto ad ea et alia servanda obligassent, teneri voluerunt; nec eos semper, sed cum idoneæ vires suppeterent.

29. Quod vero ad Ecclesiam ejus temporis spectat (ut paucis Tertulliano istæc in Catholicos inelamanti satisfaciamus) consulto quidem atque prudenter ea penitus Catholici rejecerunt; primo quidem, quod si ob aliquam imminentem cladem erant indicenda jejunia, hoc non Montani erat, sed episcoporum munus: id enim consuetudine jam in Ecclesia receptum fuisse, idem ipse³ testatur, cum ait: « Bene autem quod episcopi universæ plebi mandare jejunia assolent, non dico de industria stipium conferendarum, ut vestre captivæ est; sed interdum ex aliqua solitudinis ecclesiasticæ causa. » Præterea si quæ a Montano statuta essent jejunia Ecclesia recepisset, spiritum illius comprobasse penitus visa esset. At quantumlibet existimasset ipsum divino afflatum Spiritu illa locutum: adhuc tamen quod sciret, quæ a Deo sunt (secundum Apostolum⁴) ordinata esse,

non erat illius partium illa edicere, adjicereque ea servandi necessitatem.

30. Sed ad cætera recensenda Montani impia dogmata redeamus. Idem alibi addit S. Hieronymus¹, dixisse Montanum prophetas in extasi esse locutos, adeo ut nec ipsi scirent quid dicerent. Præter alia complura mendaciæ atque deceptionis, pseudoparacletus Montani illud superaddidit, ut assereret, nequaquam martyrii tempore fugiendum, sed loco sistendum, et martyrium expectandum, imo nec quavis occasione id redimere licere: quæ ex ejusdem Paracleti auctoritate pluribus Tertullianus² scripto de ea re commentario disputavit: cum tamen ex Apollonio³ superius sit recitatum, ex ejusdem Montani secta virum eorum opinione celebrem, ingenti collata pecunia, se, ne subiret martyrium, redemisse. Et in hoc quidem subdolum diaboli plane fuisse consilium declaratur: nimirum quod cerneret nihil profecisse per Gnosticos et alios quos diximus negasse subeundum esse pro Christo martyrium; cum nihilominus fideles quotidie magnæ constantiæ in perferendis pro Christo tormentis specimen ederent; mox contrariam huic struens aciem, Christianos sua sponte ad martyrium properantes, quodam velut impulsu in præceptis eos agi contendit: eo nempe consilio, ut omni seclusa fuga, et intercepto evadendi remedio, omnes se neci dederent, sicque insimul omnes absumerentur, atque Ecclesia Christi omnino deficeret.

31. Præter hæc etiam, animam esse corpoream et anthropomorphitam, quamdam ex Montani prophetissis docuisse, Tertullianus⁴, qui omnes est illorum errores sectatus, declarat his verbis: « Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in Ecclesia inter Dominica solemnia per extasin in spiritu patitur, conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt et audit sacramenta, et quorundam corda dignoscit, et medicinas desiderantibus submittit. Jam vero, prout Scripturæ leguntur, aut psalmi canuntur, aut allocutiones profertur, aut petitiones delegantur, ita inde materiæ visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima disseveramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemnia, dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quæ viderit (nam et diligentissime digeruntur ut etiam probentur). Inter cætera, inquit, ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuæ qualitatibus; imo quæ etiam teneri reprobmitteret, tenera et lucida et acris coloris et forma per omnia humana; hæc est visio. Deus testis, et Apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor. » Illeusque infelix Tertullianus, qui licet eruditissimus ac prudentissimus videretur, hæc tamen muliercularum commentis traduci atque seduci passus est; hæc autem et alia plura didicit in schola Montani, quæ ab erudito viro